

KẾ HOẠCH

khắc phục hạn chế, yếu kém sau kiểm điểm công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Ban Thường vụ Đảng uỷ phường năm 2025

Thực hiện Quy định số 03-QĐ/TU ngày 19/11/2025 của Ban Thường vụ Thành uỷ về kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng đối với tổ chức đảng, đảng viên và tập thể, cá nhân cán bộ lãnh đạo, quản lý trong hệ thống chính trị của Đảng bộ thành phố Hà Nội, Ban Thường vụ Đảng uỷ Phường Đông Đa xây dựng kế hoạch khắc phục các hạn chế, yếu kém sau kiểm điểm năm 2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Phát huy những ưu điểm, kết quả đạt được; đề ra chủ trương, giải pháp nghiêm túc khắc phục, sửa chữa những hạn chế, khuyết điểm trong lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ đã chỉ ra sau hội nghị kiểm điểm công tác lãnh đạo, chỉ đạo năm 2025.

- Khẩn trương rà soát các hạn chế, khuyết điểm năm 2025 đã chỉ ra và xây dựng các biện pháp, giải pháp khắc phục có tính khả thi cao, có lộ trình, tiến độ khắc phục, phân công rõ trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, địa phương, cơ sở và cá nhân, nhất là cán bộ lãnh đạo, quản lý để kịp thời chỉ đạo, thực hiện khắc phục triệt để các hạn chế, khuyết điểm trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo và thực hiện nhiệm vụ chính trị của phường năm 2026, góp phần hoàn thành thắng lợi các chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2026, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ phường lần thứ I, nghị quyết đại hội đảng các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030.

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm, chủ yếu của Kế hoạch một cách đồng bộ, toàn diện với quyết tâm cao, nỗ lực lớn, sự hành động quyết liệt, hiệu quả của các cấp uỷ, tổ chức đảng, chính quyền, cơ quan, tổ chức, đơn vị, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động gắn với nâng cao trách nhiệm, tính tiên phong gương mẫu của người đứng đầu địa phương, cơ quan, tổ chức, đơn vị.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Về công tác xây dựng Đảng và hệ thống chính trị

1.1. Hạn chế, khuyết điểm

- Việc lãnh đạo, chỉ đạo cụ thể hóa, xây dựng và triển khai các văn bản thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ phường lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030, các nghị quyết chuyên đề, chương trình công tác toàn khóa của Đảng ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy ở một số cơ quan, đơn vị còn chưa kịp thời.

- Chất lượng sinh hoạt ở một số chi bộ chưa đáp ứng yêu cầu; chưa dành thời gian tương xứng để tuyên truyền, thảo luận, phân tích các vấn đề trọng tâm, nhất là việc đề xuất giải pháp tháo gỡ các điểm nghẽn, nút thắt trong phát triển sản xuất, trật tự đô thị, giải phóng mặt bằng, chuyển đổi số...

1.2. Biện pháp khắc phục

- Tăng cường quán triệt, cụ thể hóa và tổ chức thực hiện nghị quyết:

Tiếp tục chỉ đạo quán triệt sâu sắc Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2025-2030, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Phường Đồng Đa lần thứ I, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Thành phố lần thứ XVIII và Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng, gắn với các chương trình, kế hoạch thực hiện trên địa bàn phường. Trên cơ sở đó, khẩn trương rà soát, xây dựng, ban hành và điều chỉnh các nghị quyết chuyên đề, chương trình công tác toàn khóa, kế hoạch năm, quý... trên nguyên tắc 6 rõ, 1 xuyên suốt. Tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện ở từng cơ quan, đơn vị, thôn, chi bộ; kịp thời tháo gỡ khó khăn, chấn chỉnh tình trạng chậm trễ, làm hình thức.

- Nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ, phát huy vai trò cấp ủy, bí thư chi bộ:

Tiếp tục chỉ đạo, đôn đốc việc thực hiện nghiêm quy định các đồng chí ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy, Đảng ủy viên dự sinh hoạt tại chi bộ được phân công phụ trách; coi đây là kênh nắm tình hình cơ sở, trực tiếp “gỡ nút thắt” từ chi bộ. Chỉ đạo chuẩn bị tốt nội dung, tài liệu, gợi ý thảo luận trước mỗi kỳ sinh hoạt, dành thời lượng thích đáng để bàn sâu các vấn đề trọng tâm: phát triển sản xuất, quản lý đất đai, giải phóng mặt bằng, môi trường, chuyển đổi số... Tổ chức bồi dưỡng, tập huấn, trao đổi kinh nghiệm cho bí thư chi bộ về kỹ năng điều hành sinh hoạt, kỹ năng gợi mở vấn đề, tổng hợp, kết luận; kịp thời biểu dương những chi bộ làm tốt, phê bình, uốn nắn chi bộ sinh hoạt còn hình thức, thiếu tính chiến đấu, chất lượng thấp.

1.3. Thời gian thực hiện: trong năm 2026.

1.4. Trách nhiệm chỉ đạo: Ban Thường vụ, Thường trực Đảng ủy phường.

Phân công chỉ đạo: Đồng chí Phó Bí thư Thường trực Đảng ủy phường chỉ đạo thực hiện việc khắc phục các hạn chế, khuyết điểm nêu trên.

2. Về phát triển kinh tế - xã hội

* *Lĩnh vực phân cấp, ủy quyền, gắn với TTHC và chuyển đổi số*

- Nhiều nhiệm vụ mới được phân cấp, đặc biệt ở các lĩnh vực chuyên ngành,

khiến cán bộ cấp phường chưa có nhiều kinh nghiệm tiếp cận, dẫn đến lúng túng trong quá trình thực hiện. Nguồn nhân lực chuyên môn còn mỏng, khối lượng công việc tăng nên gặp khó khăn.

- Phần mềm hệ thống thông tin đăng ký hộ kinh doanh đòi hỏi công dân nộp hồ sơ phải có chữ ký số điện tử. Tuy nhiên, thời điểm hiện tại, chữ ký số điện tử chưa phổ biến nên khó khăn trong việc hướng dẫn công dân thực hiện nộp hồ sơ trực tuyến. Phần mềm này cũng chưa tích hợp vào phần mềm dùng chung của thành phố để thống nhất trong quản lý hồ sơ.

- Phần lớn thiết bị có cấu hình thấp, đã qua nhiều năm sử dụng, hiệu suất suy giảm, chưa đáp ứng yêu cầu kỹ thuật đối với các phần mềm chuyên môn và các ứng dụng quản lý hiện nay. Thực trạng trên dẫn đến hạn chế trong việc triển khai các nền tảng số của Thành phố, ảnh hưởng trực tiếp đến tiến độ xử lý công việc, chất lượng giải quyết thủ tục hành chính và hiệu quả thực thi nhiệm vụ của đội ngũ cán bộ, công chức.

** Lĩnh vực giải ngân đầu tư công, giải phóng mặt bằng, quản lý dự án*

- Công tác triển khai thực hiện một số dự án còn chậm tiến độ do vướng mắc trong điều chỉnh quy hoạch. Các thủ tục liên quan đến việc triển khai thực hiện các dự án đều do các Sở ngành thực hiện, UBND Phường chỉ nắm được thông tin các dự án qua công tác kiểm tra rà soát.

- Thời gian để triển khai thực hiện các thủ tục liên quan đến đất đai, quy hoạch, thẩm định, cấp phép xây dựng liên quan đến nhiều cấp, nhiều ngành và chịu sự điều chỉnh của nhiều văn bản quy phạm pháp luật và mất nhiều thời gian.

- Nguồn kinh phí đầu tư, cải tạo, nâng cấp trụ sở, cơ sở vật chất còn hạn chế.

** Các vấn đề dân sinh bức xúc (ùn tắc giao thông, ngập úng, trật tự - văn minh đô thị, môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm).*

- Việc duy trì bền vững kết quả công tác quản lý đô thị mặc dù cố gắng song vẫn chưa khắc phục triệt để những tồn tại, hạn chế. Trên địa bàn phường một số nơi vẫn tái diễn tình trạng lấn chiếm vỉa hè để kinh doanh buôn bán; đỗ xe không đúng nơi quy định; đổ rác thải ra nơi công cộng; úng ngập cục bộ khi lượng mưa lớn, ùn, tắc giao thông tại một số tuyến phố trong giờ cao điểm.

- Công tác Phòng cháy chữa cháy đã được quan tâm, triển khai nhiều giải pháp và có chuyên biến tích cực song còn tiềm ẩn nhiều nguy cơ đặc biệt ở khu dân cư, ngõ nhỏ, nhiều nhà tập thể cũ không đạt tiêu chuẩn an toàn PCCC.

- Lực lượng cán bộ trực tiếp thực hiện công tác ATTP tại phường còn thiếu và kiêm nhiệm nhiều công việc khác dẫn đến việc theo dõi, kiểm tra, giám sát ATTP chưa thật sự thường xuyên.

2.2. Biện pháp khắc phục

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động, nâng cao chất lượng giải phóng mặt bằng và triển khai dự án.

Phát huy vai trò của cả hệ thống chính trị, nhất là MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội, chi bộ, đảng viên ở khu dân cư trong công tác tuyên truyền, vận động nhân dân về chủ trương giải phóng mặt bằng, lợi ích lâu dài của các dự án hạ tầng, giao thông, tái định cư. Xác định rõ vai trò cơ quan chủ trì, cơ quan phối hợp trong từng dự án; thành lập các tổ công tác theo dõi, vận động từng khu vực, từng nhóm hộ; tăng đối thoại, gặp gỡ, giải thích chính sách, kịp thời giải quyết kiến nghị, khiếu nại chính đáng. Chủ động đề xuất Thành phố, các sở, ngành tháo gỡ các điểm nghẽn cụ thể về giá bồi thường, hạ tầng tái định cư, thủ tục đầu tư, cơ chế hỗ trợ ...

- Siết chặt quản lý trật tự xây dựng, trật tự văn minh đô thị. Tiếp tục nâng cao vai trò, trách nhiệm người đứng đầu trong công tác quản lý trật tự xây dựng, trật tự văn minh đô thị. Tổ chức quán triệt sâu rộng trong hệ thống chính trị và nhân dân các quy định pháp luật về đất đai, trật tự xây dựng, trật tự văn minh đô thị; lồng ghép tuyên truyền trong sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt đoàn thể, các hội nghị đối thoại với nhân dân; tăng cường kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm để lập lại kỷ cương về trật tự xây dựng, trật tự văn minh đô thị và môi trường trên địa bàn phường.

2.3. Thời gian thực hiện: trong năm 2026.

2.4. Trách nhiệm chỉ đạo: Ban Thường vụ, Thường trực Đảng uỷ phường.

Phân công chỉ đạo: Đồng chí Phó Bí thư Đảng uỷ phường, Chủ tịch UBND phường chỉ đạo thực hiện việc khắc phục các hạn chế, khuyết điểm nêu trên.

3. Nâng cao trách nhiệm, vai trò phối hợp trong thực hiện nhiệm vụ giữa các cơ quan, đơn vị

Quán triệt và thực hiện nghiêm Chỉ thị số 24-CT/TU ngày 07/8/2023 của Ban Thường vụ Thành uỷ về “Tăng cường kỷ cương, kỷ luật và trách nhiệm giải quyết công việc trong hệ thống chính trị thành phố Hà Nội”; siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính, nhất là trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị. Chỉ đạo xây dựng, thực hiện nghiêm quy chế, kế hoạch phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị; phân công rõ nhiệm vụ, trách nhiệm, thẩm quyền, thời hạn, tiến độ cho từng cơ quan, đơn vị phụ trách: chủ trì, phối hợp, thực hiện. Tạo điều kiện thuận lợi cho các cơ quan, đơn vị trong thực hiện nhiệm vụ và phối hợp công tác. Tăng cường theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị. Có cơ chế xử lý trách nhiệm đối với cơ quan, đơn vị không làm hết trách nhiệm, để xảy ra chậm muộn trong phối hợp thực hiện nhiệm vụ.

Thời gian thực hiện: trong năm 2026.

Trách nhiệm chỉ đạo: Ban Thường vụ, Thường trực Đảng uỷ phường.

Phân công chỉ đạo: Đồng chí Phó Bí thư Đảng uỷ phường, Chủ tịch UBND

phường chỉ đạo thực hiện giải pháp nêu trên.

4. Tập trung đẩy mạnh ứng dụng khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số

Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Nghị quyết số 57-NQ/TW của Bộ Chính trị, đẩy mạnh chuyển đổi số trên tất cả các lĩnh vực trên địa bàn phường, trọng tâm là trong tổ chức và hoạt động của các cơ quan trong hệ thống chính trị, trong sinh hoạt chi bộ, trong phát triển sản xuất, phát huy giá trị làng nghề, giải phóng mặt bằng, triển khai các dự án, quản lý đất đai, trật tự xây dựng, môi trường... Phân công cụ thể cho từng đồng chí ủy viên Ban Thường vụ, Đảng ủy viên phụ trách từng nhóm nhiệm vụ công tác chuyển đổi số, Nghị quyết số 57-NQ/TW. Nâng cao hiệu quả hoạt động của Ban Chỉ đạo 57 phường. Khuyến khích xây dựng, triển khai các mô hình ứng dụng chuyển đổi số trong mỗi cơ quan, tổ chức, đơn vị. Kịp thời biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân thực hiện tốt, có cách làm sáng tạo, hiệu quả trong thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW, nhất là về chuyển đổi số.

Thời gian thực hiện: trong năm 2026.

Trách nhiệm chỉ đạo: Ban Thường vụ, Thường trực Đảng ủy phường.

Phân công chỉ đạo: Đồng chí Phó Bí thư Thường trực Đảng ủy phường chỉ đạo thực hiện giải pháp nêu trên.

5. Tổ chức các hội nghị Ban Thường vụ Đảng ủy, hội nghị Thường trực Đảng ủy làm việc với UBND phường, các cơ quan, đơn vị để tháo gỡ khó khăn, khắc phục các hạn chế, khuyết điểm trên các lĩnh vực

Thời gian thực hiện: trong năm 2026.

Trách nhiệm chỉ đạo: Ban Thường vụ, Thường trực Đảng ủy phường.

Phân công chỉ đạo: Đồng chí Bí thư Đảng ủy phường chỉ đạo thực hiện giải pháp nêu trên.

(Phụ lục các nhiệm vụ trọng tâm kèm theo)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch của Ban Thường vụ Đảng ủy phường, các cơ quan tham mưu, giúp việc Đảng ủy phường, HĐND, UBND, MTTQ và các tổ chức chính trị - phường hội phường, các tổ chức cơ sở đảng, tổ chức đảng, các cơ quan, phòng, ban, đơn vị trong hệ thống chính trị từ phường tổ chức phổ biến, quán triệt và xây dựng kế hoạch khắc phục hạn chế, khuyết điểm được chỉ ra sau kiểm điểm công tác năm 2025 của cơ quan, tổ chức, đơn vị để triển khai thực hiện nghiêm túc, đồng bộ, hiệu quả. Người đứng đầu các cấp gương mẫu trong triển khai thực hiện để cấp dưới học

tập, làm theo đồng thời tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện ở các cơ quan, tổ chức, đơn vị.

2. UBKT Đảng uỷ phường chủ trì, phối hợp với Ban xây dựng Đảng, Văn phòng Đảng uỷ phường theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện Kế hoạch này của các cơ quan, tổ chức, đơn vị.

3. Các cơ quan, tổ chức, đơn vị tập trung chỉ đạo quyết liệt khắc phục các hạn chế, yếu kém, khuyết điểm đã được chỉ ra sau kiểm điểm năm 2025; định kỳ báo cáo kết quả khắc phục hạn chế, yếu kém, khuyết điểm năm 2025 với Thường trực, Ban Thường vụ Đảng uỷ phường (qua Văn phòng Đảng uỷ) **trước ngày 15/3, 15/6, 15/9, 15/11/2026.**

Trên đây là Kế hoạch khắc phục hạn chế, khuyết điểm sau kiểm điểm năm 2025 của Ban Thường vụ Đảng uỷ Phường Đồng Đa. Yêu cầu các cơ quan, tổ chức, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện; báo cáo Ban Thường vụ, Thường trực Đảng uỷ phường những khó khăn, vướng mắc để xem xét, chỉ đạo tháo gỡ, giải quyết kịp thời./.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Thành uỷ,
 - Ban Tổ chức Thành uỷ,
 - Văn phòng Thành uỷ,
 - HĐND, UBND phường,
 - Ban xây dựng Đảng, Ủy ban Kiểm tra,
 - Văn phòng Đảng uỷ,
 - Ủy ban MTTQ Việt Nam
- và các tổ chức chính trị - xã hội phường,
- Các cơ quan, đơn vị, phòng ban phường,
 - Các đảng uỷ, chi bộ trực thuộc,
 - Các đ/c Đảng uỷ viên,
 - Lưu Văn phòng Đảng uỷ.

(để báo cáo)

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**

Đinh Nguyên Mạnh

